
 
 

ประกาศ คณะสิ่งแวดลอมและทรัพยากรศาสตร มหาวิทยาลัยมหิดล 
เร่ือง ทุนผูชวยสอนการฝกภาคปฏิบัติ หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต  

สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม (หลักสูตรนานาชาติ)  
ประจำปการศึกษา 2568 

___________________________________ 
 

 คณะสิ่งแวดลอมและทรัพยากรศาสตร มหาวิทยาลัยมหิดล กำหนดใหทุนผูชวยสอนการฝกภาคปฏิบัติ 
สำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา โดยมีวัตถุประสงคเพื่อสนับสนุนประสิทธิภาพในการเรียนการสอนของ
หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม (หลักสูตรนานาชาติ) ฉะนั้น 
อาศัยอำนาจตามประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิกเงิน 
การจายเงิน และการควบคุมดูแลการจายเงิน พ.ศ.2551 ขอ 22.4 คณบดีโดยมติที่ประชุมคณะกรรมการประจำ
สวนงาน ในคราวประชุมคร้ังที่ ................... เมื่อวันที่ ................................... พ.ศ. 2568 จึงออกประกาศไวดังนี้ 
 

1. ผูชวยการเรียนการสอน 
 เปนนักศึกษาของบัณฑิตวิทยาลัยที่ไดรับคัดเลือกจากคณะกรรมการบริหารหลักสูตรวิทยาศาสตร

บัณฑิต สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม (หลักสูตรนานาชาติ) ใหเปนผูชวยสอนการฝก
ภาคปฏิบัติ โดยมีหนาที่ดังตอไปนี้ 
 1.1 ชวยอาจารยผูสอนเตรียมเอกสารการเรียนการสอน 
 1.2 ชวยอาจารยผูสอนจัดเตรียมเคร่ืองมือ วัสดุอุปกรณตางๆ ที่เก่ียวของ  
 1.3 ใหคำแนะนำแกนักศึกษาในชั่วโมงที่มีการเรียนการสอน และการฝกภาคปฏิบัต ิ
 

2. รายวิชาที่ไดรับทุนผูชวยสอน 
 รหัส  ชื่อวิชา    จำนวนหนวยกิต       จำนวนทุน 
  
 ภาคการศึกษาที่ 1/2568 

 2.1 ENNM 221 Zoology   3 (2-3-5)      จำนวน 1 ทุน 
  สวทส ๒๒๑ สตัววทิยา  ๓ (๒-๓-๕) 
 2.2 ENNM 213 General Ecology  3 (2-3-5)      จำนวน 1 ทุน 
  สวทส ๒๑๓ นิเวศวิทยาทั่วไป  ๓ (๒-๓-๕) 

 
 ภาคการศึกษาที่ 2/2568 

 2.3 ENNM 223 Environmental Soil Science   3 (2-3-5)      จำนวน 1 ทุน 
  สวทส ๒๒๓ ปฐพวีิทยาสิ่งแวดลอม   ๓ (๒-๓-๕) 
 
 

 

3. คุณสมบัติของผูมีสิทธิ์สมัครขอรับทุน 
 3.1 เปนนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา คณะสิ่งแวดลอมและทรัพยากรศาสตร มหาวิทยาลัยมหิดล 
ระดับปริญญาโทหรือปริญญาเอก 

 3.2 ตองลงทะเบียนเรียนติดตอกันทุกภาคการศึกษา และไมขาดการเรียนโดยไมไดรับอนุญาตตาม
ระเบียบการศึกษาของมหาวิทยาลัยมหิดล 

 3.3 มีความประพฤติเรียบรอย ไมเคยมีประวัติการประพฤติผิดวินัยตามขอบังคับของมหาวิทยาลัย 



2 

 
 
 
4. การสมัครขอรับทุน 
 สมัครขอรับทุนไดที่ งานบริการการศึกษา คณะสิ่งแวดลอมและทรัพยากรศาสตร 

 

5. เอกสารประกอบการสมัครขอรับทุน 
 5.1 แบบฟอรมใบสมัครขอรับทุนผูชวยสอนการฝกภาคปฏิบัต ิ
 5.2 ใบรายงานผลการศึกษา 
 หากนักศึกษาที่ขอรับทุนแนบเอกสารไมสมบูรณ คณะจะไมพิจารณาทุกกรณี 

 

6. มูลคาทุน 
 มูลคาทุนละไมเกิน 10,000 บาท จำนวน 3 ทุน (เดือนละ 2,500 บาท ระยะเวลาไมเกิน 1 ภาคการศึกษา 

ภาคการศึกษาละไมเกิน 4 เดือน) รวม 30,000 บาท (สามหมื่นบาทถวน-) โดยเร่ิมใหทุนในภาคเรียนที่ 1 ปการศึกษา 
2568  
 

7. เงื่อนไขของการรับทุน 
 7.1 ผูรับทุนตองมีความขยันหมั่นเพียร และมีความประพฤติดี 
 7.2 ตองลงทะเบียนเรียนติดตอกันทุกภาคเรียน และไมขาดการเรียนโดยไมไดรับอนุญาตตามระเบียบ

การศึกษาของมหาวิทยาลัยมหิดล 
 7.3 นักศึกษาที่ยังคงตองลงทะเบียนเรียนรายวิชาตามที่กำหนดไวในหลักสูตรหรือตามคำแนะนำของ

อาจารยที่ปรึกษา แตละรายวิชาตองไดรับการประเมินผลเปนสัญลักษณไมต่ำกวา B  
 7.4 ตองสามารถใชเวลานอกเวลาเรียนปฏิบัติงานชวยเหลือหลักสูตร โดยทำหนาที่เปนผูชวยสอน

ปฏิบัติการในรายวิชาที่ไดรับทุน โดยอาจารยผูรับผิดชอบรายวิชาและ/หรืออาจารยผูสอนจะเปนผูระบหุนาที่ใหเปน
คร้ัง ๆ ไป 

 7.5 ตองใชเวลาปฏิบัติงานตามขอ 7.4 ระหวาง 3-6 ชั่วโมงตอสัปดาห 
 7.6 นักศึกษาสามารถขอรับทุนไดภาคการศึกษาละไมเกิน 1 ทุน  

 

8. หลักเกณฑการพิจารณาใหทุนและการประกาศผล 
 หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม (หลักสูตร

นานาชาติ) และ จะพิจารณาผูสมัครขอรับทุนตามคุณสมบัติที่กำหนด และจะประกาศผลผูไดรับทุนใหทราบตอไป 
 กรณีมีปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ใหเสนอเร่ืองตอคณบดีเปนกรณีไป และผลการ

พิจารณาของคณบดีใหถือเปนที่สิ้นสุด 
 

9. การประเมินผล 
 นักศึกษาตองรายงานผลการปฏิบัติงานผานอาจารยผูรับผิดชอบวิชา เพื่อใหประธานคณะกรรมการ
บริหารหลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม (หลักสูตรนานาชาติ) 
ทราบ ทุก 2 เดือน และเมื่อสิ้นภาคการศึกษาที่ไดรับทุน 
  

10. การระงับการใหทุน 
 คณะจะระงบัการใหทุนในกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี ้

 10.1 ผูรับทุนพนสภาพ หรือลาออกจากการเปนนักศึกษา 
 10.2 ผู รับทุนมีความประพฤติ เสื่อมเสีย หรือประพฤติผิดระเบียบขอบั งคับ  และวินัยของ

มหาวิทยาลัยมหิดล และ/หรือของหลักสูตร/คณะ/สถาบัน/วิทยาลัย ที่นักศึกษาศึกษาอยู 
 10.3 ผูรับทุนหยุดหรือลาพักการศึกษาโดยไมมีเหตุอันสมควร 
 10.4 ผูรับทุนมีผลการศึกษาต่ำกวาเกณฑที่กำหนดไวในเงื่อนไขของการรับทุน 
 10.5 ผูรับทุนไมปฏิบัติงานตามเงื่อนไขของการรับทุน ตามที่หลักสูตรกำหนดและมอบหมาย 



3 

 
 10.6 ผูรับทุนไมมาติดตอขอรับทุนเปนเวลา 1 เดือน หลังจากรับทุนคร้ังสุดทาย 

  

 ประกาศ  ณ  วันที่          สิงหาคม พ.ศ. 2568 
 
 
 
     (รองศาสตราจารย ดร.กิติกร จามรดุสิต) 
     คณบดีคณะสิง่แวดลอมและทรัพยากรศาสตร 
      มหาวิทยาลยัมหิดล 


